PREFEITURA DE
? VALINHOS

OF. Nº 773/2021-DTL/SAJIYP

Valinhos, em 24 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 652/21-CMV

VereadorJosé Henrique Conti

Processo administrativo nº 6495/2021-PMV

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

“Com nossos. cordiais cumprimentos, resposta ao

Requerimento em fe,seguem anexadas, as inform ponibilizadas

pelas áreas competentesdaMunicipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura:
Sem mais para o momento;Tegistramos 3. dê elevada

estima e consideração,

Atênciosamente, ...

Anexo: 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhossp.gov.br

PREFEITURA DE
? VALINHOS

Valinhos, 18 de maio de 2021.

À Sra. Diretora

Resposta ao Requerimento 652/2021, temos a informar.

I-Quantos e quais testes para diagnosticar covid -19 são realizados diariamente

pelo Município nos últimos 3 meses?

1. PCR - Instituto Adolfo Lutz

2. Teste Rápido

Realizamos uma média de 2.220 (dois mil duzentos e vinte) exames mês (Unidade

de Pronto Atendimento, Santa Casa e Hospital Galileo).

2- Qual prazo médio de entrega dos resultados?

Média de 8 dias para o PCR e de 2 a 3 dias para Testes

Rápido.

3-Quais laboratórios fazem a testagem dos exames?

Instituto Adolfo Lutz e Instituto Butantan.

4- Por quais razões os resultados do exame PCR realizados no UPA estão tendo

prazo de entrega dos resultados de 10 a 14 dias?

O exame PCR é realizado no Instituto Adolfo Lutz de São

Paulo. Quando temos o aumento de casos suspeitos que precisam de diagnóstico
aumenta o prazo de entrega dos resultados pelo aumento da demanda.

Portanto essa informação não procede no momento, porém

quando aumenta o número de casos positivos na região o tempo para entrega dos

exames se estende porque esses laboratórios atendem os 42 (quarenta e dois)

Municípios de nossa regido.

Enfermeira

Divisão de Vigilância Epidemiológica